

Baku, Azerbaýjanyň paýtagty we iň uly şäheri bolup, Hazar deňziniň gündogar kenarynda ýerleşýär. Şäher taryhy we medeni mirasy bilen meşhurdyr we dünýäniň iň täsin şäherlerinden biri hasaplanýar. Ine, geljek syýahatçylaryň bu şäherde syýahat edip biljek ýerleri barada gyzykly maglumatlar.



Içerişäheriň Buýsanjy

Bakunyň iň gadymy bölegi bolan Içerişeher ÝUNESKO-nyň Bütindünýä Mirasynyň sanawyna girizilen ýadygärliklerine baýdyr. Taryhy binalar we gadymy köçeler Bu ýeriň taryhy geçmişini duýmak üçin ajaýyp ýerlerdir. Şirwanşalar Köşgi we Gyz galasy şäheriň bu böleginde görmäge mynasyp ýadygärliklerdir. Gadymy şäheriň darajyk ýollaryndan ýöräniňde Bakunyň taryhyny duýup bilersiňiz.



Döwrebap Ajaýyplygy

Baku häzirki zaman arhitekturasy bilen hem tanalýar. Garaşsyzlyk şaýolynda döwrebap arhitekturaly binalar we ajaýyp dükanlar bar. “Alaw Minarasy/Binasy” özboluşly dizaýny we gijeki yşyklary bilen şäheriň esasy aýratynlyklaryndan biridir. Garaşsyzlyk şaýoly we şäheriň beýleki täze binalary häzirki zaman binagärlik ajaýyplyklarynyň görkezijisidir.





Azerbaýjanyň paýtagty Baku köp sanly filmleriň düşürilýän ýeri hökmünde hem meşhurdyr. Şäheriň özboluşly arhitekturasy, taryhy ýerleri we gözelligi ony film önümçiligi üçin ideal ýere öwürýär. Ine, Bakuda surata düşürilen käbir meşhur halkara we azerbaýjan filmleri:

- **“The World Is Not Enough” (1999)** Bu meşhur Jeýms Bond filmi Bakuda düşürilen sahnalary bilen tanalýar. Filmiň käbir sahnalary şäheriň nebit meýdançalarynda we beýleki ýerlerde kino düşürildi. Bu film Bakunyň halkara derejesinde tanalmagyna edilmegine uly goşant goşdy.



- **“Ali we Nino” (2016)** Bu filmde Azerbaýjanyň taryhy we medeni mirasy barada gürrüň berilýär. Filmiň aglaba bölegi Bakuda düşürilip, onda şäheriň taryhy ýerlerini, gadymy binalaryny we köçelerini görkezilýär. Bakunyň gözelligini we taryhyny görkezmekde “Ali we Nino” möhüm rol oýnady.



- **«Бриллиантовая рука» (1969)** Bu Sowet komediýasy Bakuda düşürilen sahnalary bilen tanalýar. Filmiň käbir sahnalary şäheriň gadymy köçelerinde we deňiz kenarynda düşürildi. Bu film Sowet döwründe Bakunyň gözelligini görkezmekde möhüm rol oýnady.



- **“Arşyn Mal Alan” (1945)** Bu film meşhur Azerbaýjan operasynyň esasynda, Bakuda düşürilen sahnalary bilen tanalýar. Filmiň käbir sahnalary şäheriň gadymy binalarynda we köçelerinde düşürildi. Bu film Azerbaýjanyň medeni mirasyny görkezmekde möhüm rol oýnady.



Baku özüniň özboluşly gözelligi we taryhy ýerleri bilen köp sanly filmiň düşürilýän ýeri bolup hyzmat edýär. Bu filmler Bakunyň halkara derejesinde ykrar edilmegine we gözelligini sergilemekde uly goşant goşdylar.

Suw Sporty we Dynç Alyş

Hazar deňziniň kenarynda ýerleşýän Baku, suw sporty we dynç alyş üçin ajaýyp ýerdir. Şäheriň kenar ýakasy we dynç alyş zolaglary tomus aýlarynda köp syýahatçylary özüne çekýär. Ýüzmek, gün şöhlesinden lezzet almak we deňizde gaýyk gezelençleri şäher kenar ýakasynyň meşhur dynç alyş çäreleridir.





Medeniýet we Festiwallar

Şäher halkara medeni çäreler we festiwallar bilen meşurdyr. Şäherde geçirilen halkara film festiwaly, aýdym-saz dabaralary we sergiler dünýäniň dürli künjeklerinden myhmanlary özüne çekýär. Ýaşajylar we myhmanlar üçin gurnalýan bu dabaralardyr, çäreler şäheri dürli medeni çäreler bilen baýlaşdyrýar.



Tagamlar we Täsin Azerbaýjan Aşhanasy

Azerbaýjan aşhanasy özüniň datly tagamlary bilen meşhurdyr. Şäher restoranlarynda palaw, kebab we gutab ýaly meşhur tagamlary dadyp bilersiňiz. Mundan başga-da, şäher dünýä aşhanasynyň ajaýyp nusgalaryny hödürleýär.



Baku taryhy we döwrebap aýratynlyklary bilen özüne çekýän şäherdir. Bu şähere syýahat etmek bilen, onuň gadymy we häzirkir zaman gözelligini duýup, köp gyzkly ýerlerine baryp bilersiňiz.

Türkmenistan raýatlary Azerbaýjan Respublikasyna nädip wiza alyp bilerler

Azerbaýjan Respublikasyna syýahat etmek üçin Türkmenistanyň raýatlary wiza almaly. Wiza almak üçin ýüz tutmagyň iki esasy usuly bar:

Azerbaýjan Respublikasynyň Türkmenistandaky Ilçihanasynyň üsti bilen:

Türkmenistanyň raýatlary Azerbaýjan Respublikasyna wiza almak üçin Azerbaýjan Respublikasynyň Aşgabatdaky Ilçihanasyna ýüz tutup bilerler. Has giňişleýin maglumat we wiza ýüz tutmak üçin talap edilýän zerur resminamalar barada Ilçihananyň resmi web sahypasyna girip görmegiňizi haýyş edýäris <https://ashgabat.mfa.gov.az>

Elektron wiza (e-wiza):

Türkmenistanyň raýaty resmi e-Visa portaly arkaly Azerbaýjan Respublikasyna elektron wiza e-Visa üçin ýüz tutup biler. Ýüz tutma prosesi ASAN Wiza Portalyna girmek bilen tamamlap bilersiňiz: <https://evisa.gov.az>

Ýurda baranyňdan soň registrasiýa etmek:

Azerbaýjan Respublikasynda 15 günden köp galmak isleýän syýahatçylaryň ählisi Döwlet Migrasiýa Gullugynda hasaba alynmalydyr. Ýurda geleniňden soň galýan ýeriňden 15 gününň içinde hasaba alynmaly. Bu hasaba alyş elektron görnüşde ýazylýar we Döwlet Migrasiýa Gullugynyň resmi web sahypasyndaky elektron hyzmatlar bölüminde ýa-da göni sebit migrasiýa ofislerinde ýa-da ASAN Hyzmat merkezlerinde görüp bolýar.

Bu registrasiýa adamyň elektron wizasy bar bolmagyna garamazdan hökmanydyr. Daşary ýurt raýatларыnyndan we raýatlygy bolmadyk adamlardan ýaşayan ýerlerinde hasaba almak üçin hiç hili döwlet tölegi alynmaýar. Has giňişleýin maglumat üçin Döwlet Migrasiýa Gullugynyň resmi web sahypasyna serediň: <https://www.migration.gov.az>

Myhmanhananyň işgärlerine öňünden ýüz tutulan ýagdaýynda myhmanhanalar bu hyzmaty ýerine ýetirip bilerler. Mundan başga-da, ýaşayyş jaýlarynda ýa-da hususy ýaşayyş jaýlarynda bolýan myhmanlar özbaşdak registrasiýa etmeli bolarlar.